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Abstract

In past years, nanoparticles have been studied as possible platform to be used in

biomedicine. In order to establish the application potential of nanoparticles, its impact to

biological systems have to be determined. Herein, several silicon-based nanoparticles of

different origins were studied in respect of their influence on metabolic activity of human

cells, namely osteoblast cell line SAOS-2 and monocytic cell line THP-1. The obtained results

proposed that the impact of nanoparticles on cells is highly dependent on cultivation

conditions in which nanoparticles are administered to cells. Furthermore, microscopy

experiments were implemented in order to localize the particles within cells, where

conventional microscopy limitations are evident.

Key words: silicon nanoparticles, quantum dots, cell-particle interaction, cytotoxicity

Abstrakt

V posledních několika letech byly nanočástice studovány, jako možná platforma pro

využití v biomedicíně. Pro určení správného aplikačního potenciálu těchto materiálů, je

nejprve nutno charakterizovat jejich vliv na biologické systémy. Bylo studováno několik typů

nanočástic na bázi křemíku s ohledem na jejich vliv na metabolickou aktivitu lidských buněk,

jmenovitě osteoblastové (SAOS-2) a monocytární (THP-1) linie. Získané výsledky naznačují,

že vliv částic na buňky je úzce svázán s kultivačními podmínkami, ve kterých jsou částice

buňkám představeny. Navíc bylo provedeno několik mikroskopických experimentů za

účelem lokalizace částic v buňkách. Konvenční mikroskopické metody se ovšem v tomto

případě ukázaly značně limitující.

Klíčová slova: křemíkové nanočástice, kvantové tečky, interakce buňka-částice, cytotoxicita
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1. Introduction

In past decade, researches´ focus on nanoparticle-cell interaction has been growing in

numbers. Nanoparticles are interesting for their application in biomedicine as possible drug

and gene carriers or imaging and diagnostic platforms. Researches in this field focus not only

on establishing the behaviour of nanoparticles in biological context, but also on possible

cytotoxicity and its mechanism. Currently, the most commonly used nanoparticles are

organic polymers, however, growing interest is being given to inorganic, yet biocompatible

materials, such as silicon. The following brief literature overview shall provide the reader

with insight into nanoparticle-cell interactions, and possible use of the presented findings.

All of the cited works are either directly connected with nanoparticles based on silicon, or

the results propose a new direction, which may be adapted to silicon nanoparticle field.
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2. Aims of The Work

 Determine influence of supplementation with serum on metabolic activity of

human cells

 Determine influence of SiQD on viability of human cells under different

cultivation conditions

 Determine influence of SiC on viability of human cells under different

cultivation conditions

 Determine influence of SiNP on viability of human cells

 Use microscopy techniques to observe different types of silicon based

nanoparticles in human cells
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3. Literature Overview

3.2. Nanomaterials in Biology

3.2.1. Nanomaterial Definition

Commonly used definition of nanomaterial states that the nanomaterial should possess

at least one external dimension in the range from 1 to 100 nanometres (nm). Specifically,

nanoparticles must possess all their outer dimensions in this range. In case that one of the

outer dimensions is approximately three times bigger than the rest, a term nanofiber can be

used. In addition to the previously stated, a special type of nanoparticles – so called quantum

dots (QDs) – exists. These particles possess all external dimensions in the range from 1 to 10

nm and have multiple specific characteristics. (“ISO/TS 27687” 2012)

The materials used for fabrication of nanostructures varies from single element

compounds (mainly metals) and different oxides to complex polymeric structures. Each of

the materials used possess different advantages and disadvantages, like easy fabrication

methods or the possibility of alteration of material structure in case of polymeric structures.

For the use of said materials in biology or biomedicine, biological compatibility and

biodegradability is crucial.

Nowadays mostly nanofibers are widely used, as to the expansion of artificial scaffolding

in tissue engineering. As for nanoparticles and QDs the use is limited to various in vitro

studies and few in vivo studies, which, however, showed a lot of problems in their

degradation by living organisms (Li et al., 2015).

3.2.2. Silicon Based Nanoparticles and Their Current Use in Biological Context

Thanks to its high biocompatibility, biodegradability and modifying capability silicon is

being given more and more attention in the field of biomedical application (Anglin et al.,

2004; Halas, 2008). Silicon based nanoparticles are often porous, which provides an idea of

their usage as drug delivery platform, in vitro and possibly in vivo imaging probes and

biosensors (Athinarayanan et al. 2015; Peng et al., 2014; Tamba et al., 2015; Zhang et al.,

2013). However, when speaking of silicon-based nanoparticles, usually the term silicon QDs

arises.

Quantum dots are particles specifically made of semiconductors such as germanium or

silicon, with a heavy metal core (for example cadmium). The key characteristic of QDs is their
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chemical purity, photoluminescence upon excitation, high quantum yield and resistance to

photobleaching (Drbohlavova et al. 2009). Mainly thanks to their optical properties, QDs are

viewed as promising platform to replace currently used fluorescent dyes or to be used as

effective biosensors (Shao et al. 2011). However, most of the commonly used QDs are based

on heavy metals and other not fully biocompatible materials, which proves to be

complicated. Upon contact with biological environment, the coating, which is usually bound

to QDs is processed and the harmful core is released causing significant cytotoxicity (Han et

al., 2012; Rejman et al., 2004; Zheng et al., 2011). Regarding this, current researches focus

on establishing more biocompatible QDs. Silicon QDs possess the advantage of not having

heavy metal core, thus shifting silicon based QDs to interest of multiple research groups.

3.3. Particle-cell Interaction

3.3.1. Cellular Uptake

There are multiple ways cell can internalize extracellular materials; each of them is

specific in its function. Smaller molecules or ions can be transported through plasmatic

membrane by passive diffusion or with the help of carrier proteins or ion pumps. However,

when speaking of internalization of bigger structures, endocytic mechanisms are applied.

Endocytic mechanisms differ in their specificity. Pinocytosis and macro-pinocytosis – which

can be both translated as “cellular drinking” – are typical examples of nonspecific endocytic

pathways. Pinocytosis is characterized by absorption of extracellular fluids, small molecules

and vesicles not bigger than 100 nanometres. Macro-pinocytosis on the other hand can

internalize and form vesicles up to 5 micrometres. Clathrin and caveolin (or sometimes

flotillin) mediated endocytosis and phagocytosis are then highly specific processes.

Phagocytosis is however restricted upon professional phagocytes such as macrophages or

dendritic cells. Both processes are receptor-mediated, which provides certain specificity

(The Cell: A Molecular Approach. 2nd edition).

Generally, endocytosis involves engulfing of extracellular material by plasmatic

membrane protrusions, which fuse and form intracellular vesicle. This vesicle containing

internalized material is called early endosome and some degradation processes start. These

processes slowly shift intra-vesicular pH from 6.5 in early endosome to pH 5 – 6. This more

acidic pH defies so called late endosome, which is capable of fusing with vesicles from Golgi
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apparatus forming a lysosome, where path of most macromolecules ends by proteasomal

degradation in pH around 4.

3.3.2. Biomolecular Corona and Its Roles in Particle-Cell Interaction

The particle-cell interaction in vitro is mediated via cultivation media and in vivo by

biological fluids (blood, etc.). Of course, nanoparticles may be experimentally internalized

into cells directly using for example electroporation or microfluidics, however, these

approaches on purpose skip the physiological interaction. Cultivation media or biological

fluids contain various types of biomolecules, such as sugars and proteins, and these

molecules tend to bind to the surface of particle forming so called biomolecular corona

(fig. 1). This corona is basically a layer of biomolecules attached to particles using weak

electrochemical interactions and is based on particle surface properties (Gagner et al., 2012;

Monopoli et al., 2012).

It is commonly accepted that the biomolecular corona itself has two layers. First layer

of so called “hard” corona (directly bound to particle surface) and second layer, “soft”

corona. These layers differ in their stability. The “hard” corona is typically formed within few

seconds after contact with biological environment and stays stable in time. The “soft” corona

on the other hand is not bound to the nanoparticle surface strongly and changes in time

(Casals & Puntes, 2012). The formation of the biomolecular corona seems to be highly

important as some researches showed significant decrease of cellular viability when nearly

no corona was present (Lesniak et al., 2012; Ostrovska et al., 2016; Tenzer et al., 2013). The

absence of corona may be achieved by removing foetal bovine serum from cultivation

media, which takes away the molecules that normally form the corona (Lesniak et al., 2012).

Figure 1: Schematic representation of formation of biomolecular corona. a) bare particle,
b) formation of “hard” corona, c) formation of dynamic “soft” corona (Elsaesser &
Howard, 2012)
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Deeper studies of this phenomenon could provide us with valuable information for future

use of particular nanoparticles.

One can say that the corona defines particle identity. This identity then mediates the

particle-cell interaction and deeper understanding of the way how biomolecular corona


[…]


Sciences). These particles are silicon carbide composite (SiC) particles, their diameter ranges

from 2 – 5 nm and they possess natural fluorescence with excitation approximately at 320

nm and emission in range of 400 – 600 nm.

These particles were tested in the same manner as previously discussed SiQDs, but

showed different trends. Again, no significant reaction of SAOS-2 cells could be observed in

FBS-supplemented medium, but no reaction was detected also in FBS-free medium. THP-1

cells on the other hand reacted to the presence of SiCs under both cultivation conditions.

This might be caused by adherent form of THP-1 being naturally capable of phagocytosis.

These particles were provided only in limited amount and so LDH assay was not conducted,

which is definitely an insufficiency that must be remedied for future results. Our results

could be compared to publication of the group that fabricated these nanoparticles (Beke et
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al., 2013). Overall, we can confirm the results this group provided, however, we have not

been as successful with microscopy as them, which might be caused by different acquisition

settings, administration form (Beke et al. used direct injection into cells, whereas we have

administered particles simply into cultivation medium, which might cause quenching of

signal) or a little bit different nanoparticles (other batch).

6.5. SiNP (Czech Republic)

Finally, SiNPs from collaborating group of Dr. Herynková (Department of Thin Films and

Nanostructures, Czech Academy of Sciences) were tested. These nanoparticles are

completely different from the previously described ones. These particles are provided in the

form of 100 nm clusters formed of nanocrystals with diameter of 2.5 nm and possess natural

fluorescence with peak emission at about 650 nm and excitation at 405 nm (Fucikova et al.,

2014). The particles were provided in three different solutions – water, glycine and BSA.

Glycine and BSA were used for stabilization of physicochemical properties and prevention of

further clustering.

As this cooperation started very recently, only preliminary but very promising results

can be presented. The metabolic activity assay proved, that these nanoparticles are

harmless even at higher concentrations than previous two types (graph 15). SAOS-2 cells in

FBS-supplemented medium were only affected by the concentration of 500 µg/ml of

particles after 48 hours incubation. The lowering of metabolic activity in cells treated with

SiNP - glycine solution at concentration of 250 µg/ml was probably caused by the presence

of glycine itself as proved by subsequent experiments, where only presence of glycine

without nanoparticles was tested (data not shown). Even though these particles seem

potentially harmless, MTS assay results should be accompanied by LDH assay or apoptosis

detection to successfully prove it. These SiNPs also proved to be the best for imaging

purposes as they were detectable more easily. Different solutions in which particles are

provided, however, interfere with signal acquisition and further effort must be devoted to

clearing the most debris from the samples. Their better properties for optical analysis, or

more specifically the lack of signal quenching, is why these particles are possibly the only

one to be tracked in live cell imaging, which is the way further research shall be oriented.
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6.6. Summary

Within the past two years, a lot of challenges and difficulties have been encountered.

However, the results obtained provide an interesting message. The impact of presence or

absence of FBS in cultivation media while nanoparticles are administered to the cells is

crucial. The mechanisms of formation and composition of biomolecular corona seems to

have significant influence on nanoparticle behavior and shall be studied more deeply. Also,

it is important to stress out that when speaking of nanoparticle detection in this work,

clusters or vesicles containing more particles are meant, as single particle is nearly

impossible to be detected.
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7. Conclusions

 Determine influence of supplementation with serum on metabolic activity of

human cells

After series of experiments testing different level of supplementation of cultivation

media with foetal bovine serum (FBS) and human plasma serum (HPS), we have obtained

several interesting results. When the cultivation medium is supplemented with FBS, the level

of supplementation does not play highly important role. Cellular metabolic activity remains

the same in medium supplemented with 15% FBS as well as 5% FBS. The complete absence

of serum supplementation in cultivation medium significantly worsen cellular metabolic

activity. Supplementation of media with human plasma serum lowered cellular metabolic

activity significantly, which could be explained by low level of growth factors and other

nutrition’s compared to FBS. However, quite surprisingly, the metabolic activity in HPS

supplemented cultivation medium was even lower than in simple medium without any

serum supplements. We have also observed difference between serum from multiple

unidentified donors and a donor with AB blood type. Heat treatment (inactivation) had no

significant influence on the results.

 Determine influence of SiQD on viability of human cells under different

cultivation conditions

The influence of SiQDs on human cells is highly dose and cultivation conditions

dependent. Under FBS-free conditions, the cells show lowered metabolic activity and even

some evidence of necrosis. In medium supplemented with 5% FBS, the cells are seemingly

not affected. The behavior of SiQDs is, however, highly batch specific.

 Determine influence of SiC on viability of human cells under different

cultivation conditions

The SiC were tested in the similar way as SiQDs but provided completely different

results. The impact of these particles seems to be more dependent on cell type than on

cultivation conditions. SAOS-2 cells did not react to the presence of gradually growing

concentration of SiCs in cultivation media, no matter the serum supplementation. Adherent

form of THP- 1 cells on the other hand reacted to nanoparticles in the same manner under

both conditions.

 Determine influence of SiNP on viability of human cells

Influence of SiNPs was tested differently, as they were provided in three different

solutions types. The impact of SiNPs in water, glycine and BSA solution was observed after

48 hours incubation and showed that these particles are harmful only in concentration five

times higher than both previously mentioned particles. Only the solution of SiNPs in glycine

showed to have impact in lower concentration, which however is more due to the glycine

itself than to different particles properties.
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 Use microscopy techniques to observe different types of silicon based

nanoparticles in human cells

Different microscopy techniques have been used for nanoparticle observation, however

proved to be insufficient and implementation of new methods was too much time

demanding to accomplish. However, the SiNPs proved to be the most promising platform

for further microscopy observations as their signal is not quenched by the cultivation

medium, which happens in SiQDs as well as in SiCs. Further colocalization studies and 3D

and live cell imaging are necessary to prove the presence of nanoparticles inside of the cells

as well as the actual uptake mechanism.
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