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Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Terezy Bělinové
nazvané „Sledování vlivu křemíkových nanočástic na lidské buňky.“

Tereza Bělinová začala pracovat v mé laboratoři ještě v rámci bakalářského
studia, kdy pod mým vedením obhájila svou bakalářskou práci. Načtené poznatky potom
zúročila v laboratorní praxi. Během pobytu v laboratoři se naučila precizně pracovat
s tkáňovými kulturami, osvojila si práci s řadou různých typů buněk a zavedla v laboratoři nové
kultivační metody. Hned od počátku pracovala samostatně, cílevědomě, promyšleně a
s vysokým nasazením. Od počátku uplatňovala znalosti všech fází vědecké práce, ale
využívala i selský rozum. Ráda bych vyzdvihla její schopnost prostudovat jakýkoli materiál,
proniknout do jeho podstaty a následně zavést novou metodu do mé laboratoře s vynikajícími
výsledky. V případě neúspěchu sama kriticky zhodnotila jeho důvod a navrhla možná řešení.

Tereza prokazovala i neskutečné organizační schopnosti a s velkým osobním
nasazením se také podílela na propojení aktivit mezi odborníky různého zaměření a na
zavádění nových metodik v mojí laboratoři. Také je třeba vyzdvihnout její schopnost vysvětlit
experimenty a postupy i jiným studentům i studentům ze zahraničí.

V loňském roce se účastnila tuzemské konference, kde formou přednášky
prezentovala svoje dosažené výsledky a její výsledky se objevily i na posterech
prezentovaných na mezinárodních konferencích (jedné se přímo účastnila) i v publikaci
v impaktovaném časopise (RSC Advances, 2016, 6, 63403). Podala i studentský grant GAUK,
který velmi dobře sama připravila, ale bohužel nebyl zařazen mezi financované projekty.

Tereza díky své nezdolné energii a veselé a milé povaze je určitě velkým přínosem pro
každou pracovní skupinu.

Jsem přesvědčena, že Bc.Tereza Bělinová prokázala schopnost samostatně vědecky

pracovat a uplatnit výsledky své práce na národní i mezinárodní úrovni a proto je připravena

obhájit diplomovou práci. Tuto práci i osobu uchazečky mohu jednoznačně doporučit

k obhajobě.

25. srpna 2017 v Praze Doc. RNDr. Marie Hubálek Kalbáčová, Ph.D.